
 1 

 

C I T T À  DI  A L T A M U R A 
CITTA’ METROPOLITANA  DI BARI 

Servizio Contratti-Appalti 
Piazza Municipio, n.2 – Tel. 080/3107434 – Fax 080/310/7204 

 
BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA 

 
1) ENTE APPALTANTE: 
Comune di Altamura 
Piazza Municipio, 2- 70022 Altamura - BA- 
tel. 0803107111 - telefax 0803107204 
Indirizzo internet: http://www.comune.altamura.ba.it 
 
2) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Dr.ssa Caterina Incampo– Tel. 0803107407 
 
3) CATEGORIA DEL SERVIZIO 
Cat. 17 N. riferimento  C.P.C.  74 (ALL. II B   D.Lgs. 163/2006) CPV 63511000-4  
 
4) OGGETTO DEL SERVIZIO:  
Affidamento servizio per l’”Organizzazione di un soggiorno marino e termale per anziani e 
grandi invalidi del lavoro in località climatiche”. Codice Identificativo Gara (CIG): 
6350644D34. Determinazione n. 692 del 24/7/2015. 
 
5) LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: 
Comune di Altamura e Rimini, per un numero presunto di 106 (centosei) partecipanti,  
suscettibile di aumento o diminuzione nella misura massima del 20% e comunque, in caso 
di aumento, fino a 127 partecipanti, in base alle domande che perverranno, con utilizzo 
delle economie rivenienti dal ribasso d’asta e/o di ulteriori risorse finanziarie che si 
rendessero disponibili. 
Per le ulteriori unità rispetto alle 106, l’offerente si obbliga a garantire il servizio agli stessi 
patti,condizioni e prezzo unitario di cui all’ offerta presentata in sede di gara. 
In tale numero, numero 9 posti sono riservati a invalide/i del lavoro e numero 9 posti a loro 
accompagnatrici. 
Al numero dei partecipanti, inoltre, devono aggiungersi da n. 6 ad un massimo di n. 7 unità 
(con un rapporto di 1 accompagnatore ogni 25 o frazione di 25) accompagnatrici/ori (non 
paganti) degli anziani incaricati dall’Amministrazione per un totale massimo di ospiti pari a 
complessive 163 unità (partecipanti: anziani, grandi invalidi del lavoro, accompagnatori di 
questi ultimi, accompagnatori incaricati dall’Amministrazione comunale). 
 
6) DURATA DEL SERVIZIO:  Il soggiorno si svolgerà in un turno di 12 giorni/11 notti (11 
pensioni complete) nel seguente periodo: dal 31 Agosto 2015 all’11 Settembre 2015. 
 
7) IMPORTO A BASE DI GARA: 
I concorrenti dovranno effettuare il ribasso percentuale sull’importo giornaliero x 
partecipante (PAX) di €.60,00, omnicomprensivo (tale importo pro-capite giornaliero 



 2 

comprende l’IVA dovuta sul pacchetto turistico, ai sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72, e 
ogni onere a fronte di tutte le prestazioni previste dal C.S.A.. 
L’importo dovuto all’appaltatore, fatte salve le gratuità e le riduzioni previste dal C.S.A., 
sarà calcolato moltiplicando l’importo giornaliero offerto dall’aggiudicatario x 11 pax x 
numero partecipanti (escluse le gratuità).  
Il valore massimo presunto del servizio ammonta a €.69.960,00, i.v.a. compresa.  
Importo oneri sicurezza da interferenza €. 0 (zero).  
 
8) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 
Trattandosi di servizio sotto soglia parzialmente escluso dall’applicazione del D. Lgs. 
163/2006 (art. 20 del D. Lgs. 163/2006) viene indetta procedura aperta nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 27 del D. Lgs. 163/2006. 
 
9) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 
La gara sarà aggiudicata all’Impresa che formulerà il maggior ribasso percentuale 
sull’importo pro-capite giornaliero di €.60,00, comprensivo di  IVA e di ogni onere a fronte 
di tutte le prestazioni previste dal C.S.A. 
Nel caso di offerte uguali, l’aggiudicazione avverrà a seguito di estrazione a sorte; 
L’aggiudicazione definitiva sarà effettuata con determinazione del dirigente del IV Settore. 
Il Comune potrà provvedere all’aggiudicazione anche nel caso che pervenga una sola 
offerta valida. È altresì facoltà dell’Ente non procedere all’aggiudicazione qualora le offerte 
presentate non fossero ritenute convenienti per l’Ente.  
 
10)FINANZIAMENTO DELLA SPESA E PAGAMENTI: 
Fondi del Bilancio ordinario Comunale. Il pagamento avverrà entro sessanta giorni dalla 
presentazione di fattura con le modalità previste dall’art. 4 del C.S.A. 
 
11)REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA: 
A) REQUISITI GENERALI: 
Possono partecipare alla gara i soggetti, singoli o raggruppati, iscritti alla Camera di 
Commercio, Industria ed Artigianato e Agricoltura (o nel caso di concorrenti stabiliti in altri 
paesi della CE nei  corrispondenti registri) per le attività di tour operator e/o di agenzie di 
viaggio e turismo ed in possesso della prescritta autorizzazione all’esercizio delle attività, 
in conformità alle disposizioni regionali vigenti nel territorio di stabilimento dell’impresa, 
purché in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006. 
 B) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO FINANZIARIA: 
B1) almeno 1  (una) idonea dichiarazione bancaria rilasciata da istituto di credito o 
intermediario autorizzato ai sensi del D.Lgs. 385/2003, intestata al Comune di Altamura e 
riferita al presente appalto.  
 
12) SVINCOLO DELL’OFFERTA:  
Gli offerenti avranno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta a partire dal 180° giorno 
dalla data di apertura della gara, qualora non sia stata notificata l’aggiudicazione definitiva. 
 
13) FORMA DEL CONTRATTO: 
Dopo l’aggiudicazione definitiva sarà stipulato un contratto in forma pubblica 
amministrativa, con spese a carico dell’appaltatore. 
 
14) SUBAPPALTO:  
Ai sensi dell’art. 14 del C.S.A. per il presente appalto non è ammesso il ricorso all’istituto 
del subappalto. 



 3 

 
15) RICHIESTA  DOCUMENTAZIONE E CHIARIMENTI:  
Tutta la documentazione di gara, composta dal presente bando, dal Capitolato Speciale 
d’Appalto e dal modello di istanza di partecipazione con allegata dichiarazione 
sostitutiva, è disponibile sul sito internet all’indirizzo di cui al punto 2) del presente bando 
di gara e possono essere ritirati presso l’Ufficio Appalti- e Contratti  presso il Palazzo 
Municipale. 
Le informazioni di carattere procedurale potranno essere richieste allo stesso ufficio - tel. 
0803107434.  
 
16) TERMINE  DI  RICEZIONE  DELLE  OFFERTE  E  DOCUMENTAZIONE  RICHIESTA  
–  PROCEDURA  DI  GARA:  
Per partecipare alla gara, le imprese  interessate, dovranno far pervenire, la loro offerta - 
redatta in lingua italiana - all’indirizzo in cui al precedente punto 1, a mezzo posta, corriere 
o recapito diretto, ad esclusivo rischio del mittente, entro il termine delle: 

ORE 13,00 del giorno 7 Agosto 2015 
 
La seduta pubblica, nella quale si procederà all’apertura dei plichi contenenti le offerte, si 
terrà  presso la sede dell’Amministrazione appaltante alle: 

ORE 10,00 del giorno 10 Agosto 2015 
 

Le imprese interessate dovranno far pervenire a questa Amministrazione, entro il termine 
perentorio di cui sopra, il plico controfirmato e sigillato con ceralacca o nastro adesivo sui 
lembi di chiusura (non considerandosi tali gli eventuali lembi laterali), recante sul 
frontespizio, oltre alla indicazione del mittente e precisamente: denominazione, ragione 
sociale e sede legale della impresa, la seguente dicitura: “GARA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO PER L’”ORGANIZZAZIONE DI UN SOGGIORNO MARINO E TERMALE 
PER ANZIANI E GRANDI INVALIDI DEL LAVORO A RIMINI”. CODICE 
IDENTIFICATIVO GARA (CIG): 6350644D34. SCADENZA 7 Agosto 2015 ORE 12.00” 

 
Il plico dovrà contenere quanto segue: 
 BUSTA N. 1 (sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dal legale rappresentante, a 
pena esclusione) sulla quale dovrà essere apposta la dicitura “DOCUMENTI”, 
contenente, pena esclusione, la seguente documentazione: 
� Istanza di partecipazione in bollo e dichiarazione attestante il possesso dei requisiti 

di ordine generale, redatta in conformità del modello allegato al presente bando e 
accompagnata, a pena di esclusione,  da copia di un documento di riconoscimento 
del sottoscrittore in corso di validità. N.B. Il modello costituisce parte integrante 
e sostanziale del bando. 

� Almeno N. 1 dichiarazione bancaria, proveniente da istituto di credito o intermediari 
autorizzati ai sensi del D.Lgs. 385/2003, riferita al presente appalto e intestate al 
Comune di Altamura. 

� Cauzione provvisoria dell’importo di €.1.392,20 nei modi e nelle forme indicate 
dall’art. 75 del D. Lgs. 163/2006 

� Impegno di un fidejussore a rilasciare la garanzia fidejussoria per l’esecuzione del 
contratto sotto forma di fidejussione bancaria o polizza assicurativa secondo quanto 
previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 163/2006; 

� Capitolato speciale d’appalto sottoscritto, in ogni pagina,  dal/i legale/i 
rappresentante/i della/e impresa/e partecipante/i; 



 4 

� “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 
dell’Autorità 

1 
 
BUSTA N. 2 (sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dal legale rappresentante) sulla 
quale dovrà essere apposta la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”, contenente, a pena di 
esclusione, la seguente documentazione: 
� Offerta economica, sottoscritta dal legale rappresentante, riferita al pacchetto tutto 

compreso, riportante il ribasso percentuale (in cifre e in lettere: in caso di 
discordanza sarà considerato valido il ribasso più favorevole per l’Amministrazione) 
offerto sull’importo giornaliero pro-capite di €.60,00, comprensivo di i.v.a.  e di ogni 
onere a fronte di tutte le prestazioni previste dal C.S.A.. L’offerta, inoltre, dovrà 
indicare l’esatta la denominazione delle strutture alberghiere proposte, l’indirizzo 
completo, numero di telefono e fax, categoria espressa in “stelle” degli alberghi, 
allegando depliant illustrativo degli stessi (o indicazione dei siti internet 
aggiornati) ed una cartina delle località di soggiorno con l’indicazione 
dell’ubicazione degli alberghi, al fine di consentire le verifiche delle condizioni di cui 
al  C.S.A.. 

� Dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 con allegazione della 
copia del documento di riconoscimento del sottoscrittore, con la quale il titolare 
della struttura designata dalla ditta concorrente autocertifica la capienza 
disponibile (espressa in numero di persone da poter ricevere/ospitare), durante il 
periodo del soggiorno dal 31 Agosto 2015 all’11 Settembre 2015 e si obbliga (in 
caso di aggiudicazione della gara al concorrente) a ricevere/ospitare gli anziani fino 
alla capienza disponibile dichiarata e attesti la rispondenza delle caratteristiche 
della/e struttura/e offerta/e ai requisiti richiesti dal Capitolato ed espressamente 
riportati nell’art. 2.  

 
N.B.:  
- In caso di  comprovata insussistenza, per ogni struttura proposta, dei requisiti 

dichiarati o di insufficiente capienza di posti nelle strutture ospitanti e/o di 
sopravvenuta indisponibilità dei singoli albergatori, si applicheranno le sanzioni 
previste dal D.P.R. 445/2000 e dal D.Lgs. 163/2006, la segnalazione all’ANAC e 
l’incameramento della cauzione provvisoria. 

- Relativamente alle dichiarazioni sostitutive, ai sensi dell’art.6 e 2 del D.P.R. n.403/98, 
si richiama l’attenzione sulla responsabilità penale del dichiarante in caso di 
dichiarazioni mendaci, così come previsto dall’art.76 del DPR 445/2000. In caso di 
presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione,  la Stazione appaltante 
esclude il concorrente dalla gara, ne dà segnalazione all’A.N:AC. che, se ritiene che 
siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della 
gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa 
documentazione, dispone l’iscrizione nel Casellario informatico ai fini dell’esclusione 

                                                 
1 Modalità di verifica dei requisiti di partecipazione  

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario 

avverrà, ai sensi dell’articolo 6-bis del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile 

dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (nel prosieguo, Autorità) con la 

delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis. 

Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al 

sistema AVCpass accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità (servizi ad accesso riservato-avcpass) 

secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, della 

succitata delibera, da produrre in sede di partecipazione alla gara. 

 



 5 

dalle procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto, ai sensi del comma 1, lettera 
h), dell’art.38 del Codice dei contratti, per un periodo di un anno. La Stazione 
appaltante, inoltre, provvede all’applicazione delle norme vigenti in materia di 
dichiarazioni non veritiere e ricorrendone i presupposti, all’escussione della cauzione 
provvisoria.  

 
 
Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Ove, per 
qualsiasi motivo - anche di forza maggiore - esso non giunga in tempo utile, 
l’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in merito. 
Non si darà corso all’apertura del plico che non risulti pervenuto in tempo utile, che non 
risulti trasmesso nei modi prescritti o sul quale non siano apposte le scritte indicate nel 
testo del presente bando. 
Le offerte recapitate non possono essere ritirate o sostituite. 
La partecipazione alla gara costituisce, ad ogni effetto, accettazione piena e 
incondizionata da parte dell’offerente delle norme di cui al presente bando e delle altre 
richiamate nel Capitolato. 
Si precisa che il servizio dovrà essere eseguito in conformità a tutte le norme e 
disposizioni contenute nel Capitolato. 
 
17) CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA GARA:  
a) incertezza assoluta sul contenuto dell’offerta ed offerta carente di altri elementi 

essenziali;  
b) incertezza assoluta sulla provenienza;  
c) plico contenente l'offerta o la domanda di partecipazione non integro ovvero altre 

irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze 
concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle offerte;  

d) violazione dei termini per la presentazione dell’offerta;  
e) mancata costituzione della garanzia provvisoria alla data di presentazione dell’offerta e 

che la stessa decorra  dalla data prevista dal presente bando;  
f) mancato rilascio entro la data di presentazione dell’offerta dell’impegno di un 

fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto qualora 
l’offerente risultasse affidatario. 

 
18)   IRREGOLARITA’ ESSENZIALI - SANABILITA’: 
Ai sensi e per gli effetti del comma 2-bis dell’art.38 e del comma 1-ter dell’art.46 del 
D.Lgs.163/2006, introdotti dal D.L. n.90 del 24/6/2014 convertito, con modificazione, in 
legge n.114 dell’11/8/2014, la mancanza, l’incompletezza o ogni altra irregolarità 
essenziale degli elementi e delle dichiarazioni, anche di soggetti terzi, richieste dalla 
legge, dal presente bando, obbligano il Concorrente al pagamento di una sanzione 
pecuniaria, garantita dalla cauzione provvisoria, pari all’uno per mille dell’importo 
complessivo del servizio oggetto del presente bando. In tal caso la Stazione appaltante 
assegnerà al concorrente un termine perentorio pari a 3 (tre) giorni lavorativi per rendere, 
integrare o regolarizzare le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti 
che le devono rendere. Decorso inutilmente il termine assegnato il concorrente sarà 
escluso dalla gara.  
La sanzione non è dovuta nel caso in cui il concorrente decida semplicemente di non 
avvalersi della regolarizzazione e, quindi, del soccorso istruttorio, fermo restando in questo 
caso l’esclusione dalla gara. 
Si procederà, altresì, all’incameramento della cauzione nell’ipotesi in cui la mancata 
integrazione dipenda da una carenza del requisito dichiarato. 



 6 

 
19)   PROCEDURA DI GARA:  
Nell’ora fissata per l’apertura delle offerte l’Autorità di gara provvederà alla esclusione 
della gara dei plichi pervenuti fuori termine e alla verifica dei plichi pervenuti nei termini 
previsti dal bando e all’apertura degli stessi al fine di verificarne la conformità alle 
prescrizioni del bando e del Capitolato d’Appalto. Successivamente, per le sole offerte 
ammesse, si provvederà all’apertura della BUSTA N.1 contenente la documentazione 
amministrativa e alla verifica della stessa, decretando le eventuali esclusioni per carenze 
non sanabili o i casi eventualmente sanabili. Successivamente alla verifica della 
documentazione amministrativa e dopo aver adempiuto per i casi eventualmente sanabili, 
l’Autorità di Gara provvederà all’esame, per le sole imprese ammesse, delle offerte 
economiche BUSTA N.2, verificandone la conformità alle prescrizioni del bando, e alla 
aggiudicazione provvisoria in favore dell’offerta valida che abbia effettuato il massimo 
ribasso percentuale sull’importo giornaliero pro-capite posto a base di gara. 
All’aggiudicazione definitiva si provvederà, dopo aver effettuati i dovuti accertamenti in 
ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara nonché ai controlli, anche in loco, 
previsti dal C.S.A., con determinazione del Dirigente del IV settore. 
È applicabile l’art. 86, comma 3 del D. Lgs. 163/2006. 

 
N.B:  
- L’amministrazione si riserva il diritto di procedere alla consegna del servizio 

sotto riserva di legge, anche nelle more della formale sottoscrizione del 
contratto. 

Il presente bando non vincola questa Amministrazione, la quale potrà, ricorrendone i 
presupposti, procedere alla sua revoca o non procedere all’aggiudicazione, qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
Le imprese concorrenti sono invitate a presenziare alle operazioni di gara. 
L’Amministrazione si riserva il diritto di differire la data della seduta di gara, a suo 
insindacabile giudizio, qualora intervengano impedimenti di carattere organizzativo. 
 
20) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI:   
Ai sensi dell’art.13 D. Lgs. 30 giugno 2003 n° 196, si informa che: 
- il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei 

concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi; 
- il trattamento dei dati personali avverrà presso gli uffici del Comune, con utilizzo di 

sistemi informatici, nei modi e nei limiti necessari per conseguire la finalità predetta, e 
sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e 
della loro riservatezza; 

- il conferimento dei dati è obbligatorio per i soggetti che intendano concorrere alla gara; 
- i dati conferiti possono essere diffusi nell’ambito degli uffici del Comune interessati 

all’espletamento della gara ed essere comunicati ad altri Enti Pubblici (per esempio 
Prefettura, Procura della Repubblica, ecc.); 

- agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui all’art.7 del D.Lgs. 196/2003; 
- il titolare del trattamento è il Comune di Altamura; 
- il responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del Procedimento. 

         Qualora un partecipante alla gara eserciti il diritto di “accesso agli atti”, ai sensi della 
L.241/90 e s.m. ed i. e secondo la disciplina di cui al regolamento approvato con D.P.R. n. 
184/2006, oltre che nei termini indicati all’art. 13 del Codice dei Contratti pubblici, 
l’Amministrazione consentirà l’estrazione di copia di tutta la documentazione di cui sarà 
stata data lettura nelle sedute pubbliche di gara, essendo la stessa già resa conoscibile 
all’esterno. 



 7 

Altamura, 28 Luglio 2015 
       
                                                                               IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
                                                                    Avv. Berardino Galeota 


